<sup>482</sup> “Respondeo dicendum quod lex naturalis potest intelligi mutari dupliciter. Uno modo, per hoc quod aliquid ei addatur. Et sic nihil prohibet legem naturalem mutari: multa enim supra legem naturalem superaddita sunt, ad humanam vitam utilia, tam per legem divinam, quam etiam per leges humanas.

Alio modo intelligitur mutatio legis naturalis per modum subtractionis, ut scilicet aliquid designat esse de lege naturali, quod prius fuit secundum legem naturalem. Et sic quantum ad prima principia legis naturae, lex naturae est omnino immutabilis. Quantum autem ad secunda praecepta, quae diximus esse quasi quasdam proprias conclusiones propinquas primis principiis, sic lex naturalis non immutatur quin ut in pluribus rectum sit semper quod lex naturalis habet. Potest tamen immutari in aliquo particulari, et in paucioribus, propter aliquas speciales causas impediendo observantiam talium praeceptorum, ut supra dictus est.” Ibidem, a. 5, *solução*.

Na solução do artigo 6 da questão 94 (Se a lei natural pode ser apagada do coração humano) Tomás retoma e frisa mais uma vez as conclusões dos artigos 4 e 5. Destaca primeiramente que pertencem à lei natural certos preceitos generalíssimos, os quais são conhecidos por todos; além disso, há outros preceitos secundários mais particulares, que são como que conclusões próximas dos primeiros princípios. Assim, quanto aos princípios comuns, a lei natural de nenhum modo pode ser abolida do coração humano de forma geral, mas é abolida em alguma operação particular na medida em que a razão é impedida de aplicar o princípio geral a tal operação particular, por óbice da concupiscência ou de alguma outra paixão, como se disse acima (q. 77, a. 2). Com relação aos preceitos segundos, a lei natural pode ser abolida dos corações dos homens, ou por força de más opiniões, do mesmo modo que, no domínio especulativo, ocorrem erros a respeito das conclusões necessárias; ou ainda por causa de costumes perversos e hábitos corruptos.<sup>483</sup>

Fora das questões que se ocupam com a lei, há alguns argumentos isolados que podem colaborar para a compreensão da correlação entre *sindérese* e lei natural. Começando pelo *Escrito* (II, dist. 7, q. 1, a. 2), como já se mostrou<sup>484</sup>, Tomás argumenta que na *sindérese* estão os princípios universais do direito natural; por isso, mesmo nos

---

<sup>483</sup> “Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, ad legem naturalem pertinent primo quidem quaedam praecepta communissima, quae sunt omnibus nota: quaedam autem secundaria praecepta magis propria, quae sunt quasi conclusiones propinquae principiis. Quantum ergo ad illa principia communia, lex naturalis nullo modo potest a cordibus hominum deliri in universali. Deletur tamen in particulare operabili, secundum quod ratio impeditur applicare commune principium ad particulare operabile, propter concupiscentiam vel aliquam aliam passionem, ut supra dictum est (q. 77, a. 2). - Quantum vero ad alia praecepta secundaria, potest lex naturalis deleri de cordibus hominum, vel propter malas persuasiones, eo modo quo etiam in speculativis errores contingunt circa conclusiones necessarias; vel etiam propter pravas consuetudines et habitus corruptos; sicut apud quosdam non reputabatur latrocinia peccata, vel etiam vitia contra naturam, ut etiam Apostolus dicit, ad Rom.I(24 sqq).” *Prima secundae*, q. 94, a. 6, *solução*.